

Số: /KH-THCS

Đại Thắng, ngày 11 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giáo dục tuyên truyền phòng chống HIV-AIDS hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

Căn cứ văn bản số 495/PGDDT ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai kế hoạch Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS Đại Thắng xây dựng kế hoạch giáo dục tuyên truyền phòng chống Ma túy HIV-AIDS nhằm hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Giáo dục và nâng cao nhận thức của học sinh về việc phòng chống các bệnh do vi rút gây ra, cụ thể là bệnh AIDS
- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của mỗi người dân và cộng đồng để chủ động dự phòng các yếu tố nguy cơ phổ biến đối với sức khỏe nhằm phòng tránh bệnh tật, bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.
- Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội
- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc, điều trị HIV/AIDS.

II. Nội dung thực hiện

Chủ đề tuyên truyền

Thực hiện công tác tuyên truyền với chủ đề: “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS”.

1. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Cộng đảng chung tay- Kết thúc ngay dịch AIDS! ”
- “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS ”
- “Không kì thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!”
- “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS 01/12/2023 ”
- “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023!”

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền lợi ích của việc tư vấn xét nghiệm sớm HIV, vận động những người có hành vi nguy cơ cao đi xét nghiệm HIV định kỳ.
- Tuyên truyền, phổ biến lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc điều trị

HIV/AIDS, lợi ích của việc điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV), khuyến khích người nhiễm HIV tham gia điều trị ARV ngay khi biết mình nhiễm để ổn định sức khỏe dự phòng lây nhiễm HIV.

2

- Tuyên truyền thông điệp “Không phát hiện = Không lây truyền (K=K)” để người nhiễm HIV tiếp cận sớm dịch vụ điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV), tuân thủ quá trình tư vấn, điều trị.
- Tuyên truyền lợi ích của Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS tham gia cũng như sự cần thiết, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh HIV/AIDS.
- Truyền thông giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và người thân của họ cho học sinh, CMHS, cán bộ giáo viên nhân viên,...
- Tuyên truyền cho học sinh, CMHS, cán bộ giáo viên nhân viên giúp đỡ những người nhiễm HIV/AIDS sống hòa nhập cộng đồng.
- Tiếp tục duy trì giáo dục sức khỏe sinh sản và phòng chống HIV/AIDS thông qua giảng dạy tích hợp vào các môn Ngữ Văn, Sinh học, Địa lý, GDCD,...

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. GV Sinh học

- Tổ chức tuyên truyền và khuyến khích các em tham gia hái hoa dân chủ trong các giờ học tập môn Sinh học.
- Phát động cuộc thi Trắc nghiệm online về các nội dung tuyên truyền.
- Thiết kế nội dung tuyên truyền kiến thức phòng chống HIV/AIDS đăng trên Công thông tin điện tử trường THCS Đại Thắng.

3.2. GV Ngữ Văn- GDCD

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh về thái độ ứng xử đúng đắn, nhân văn đối với người nhiễm HIV/AIDS lồng ghép trong các tiết học Ngữ Văn; tuyên truyền luật phòng chống HIV/AIDS trong giờ học môn Giáo dục công dân.
- Thiết kế nội dung tuyên truyền về luật phòng chống HIV/AIDS; ứng xử hòa nhập với người nhiễm HIV/AIDS đăng trên cổng thông tin điện tử trường.

3.3. Đoàn thanh niên

- Tuyên truyền các nội dung về “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19” trên các trang mạng xã hội của Đoàn trường THPT Bà Điểm, CLB Báo chí truyền thông trường., qua các Group Zalo Bí thư, Lớp trưởng, qua các trang Facebook cá nhân của Ban chấp hành Đoàn trường, Bí thư chi đoàn giáo viên,...
- Tuyên truyền vận động đến đoàn viên thanh niên để mỗi đoàn viên thanh niên trở thành một tuyên truyền viên giỏi tại gia đình, địa phương mình sinh sống.

3.4. Công đoàn nhà trường

- Tuyên truyền các nội dung về “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS” trên các trang mạng xã hội Hội đồng sư phạm, Group Zalo Công đoàn và chỉ đạo Tô trưởng công đoàn tuyên truyền từng công đoàn viên trong nhà trường.
- Tuyên truyền vận động đến công đoàn viên để mỗi công đoàn viên trở thành một tuyên truyền viên giỏi tại gia đình, địa phương mình sinh sống.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo trường

3

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận, tổ chức đoàn thể thực hiện và kiểm tra giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận liên quan.
- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT để theo dõi, tổng hợp, nắm tình hình và có các biện pháp phù hợp, kịp thời.
- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể để tổ chức triển khai tuyên truyền thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS đảm bảo đạt hiệu quả cao.

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Đẩy mạnh công tác truyền thông để tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn cùng thực hiện.

3. Tổ KHTN

- Tổ chức cuộc thi tuyên truyền đúng tiến độ
- Tổ chức chấm và trao giải theo kế hoạch.
- Thực hiện dạy học các nội dung có liên quan trong các tiết dạy bộ môn.
- Xây dựng nội dung đăng trên cổng thông tin của trường.

4. Tổ KHXH.

- Thực hiện dạy học các nội dung có liên quan trong các tiết dạy bộ môn.
- Xây dựng nội dung đăng trên cổng thông tin của trường.

Trên đây là kế hoạch giáo dục tuyên truyền phòng chống HIV-AIDS hưởng ứng Tháng hành động năm 2023.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV và HS;
- Lưu

HIỆU TRƯỞNG



Lưu Văn Nam